Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 179 Viernes, 4 de agosto de 2017 Pagina 24297

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

5704 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Facultativo Sanitario no Especialista,
opcién Admision y Documentacion Clinica.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condicién de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccion del personal estatutario fijo se efectuara con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que seran utilizados para
la realizacién de la fase de oposicidén de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacion de estos temarios no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un niumero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucion, se hace
publica la parte especifica del temario que integrara la fase de oposicién para el
acceso a la categoria de Facultativo Sanitario no Especialista, opcion Admision y
Documentacion Clinica.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Facultativo
Sanitario no Especialista, opcién Admisién y Documentacion Clinica, del Servicio
Murciano de Salud (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las
peculiaridades de las plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

NPE: A-040817-5704



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 179 Viernes, 4 de agosto de 2017 Pagina 24298

Segundo: La presente resolucién entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Tercero: Contra la presente resolucidn se podra interponer recurso de alzada
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir
del dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regidén de Murcia,
de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, 29 de julio de 2017.—El Director Gerente, Asensio Lopez Santiago.

NPE: A-040817-5704



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 179 Viernes, 4 de agosto de 2017 Pagina 24299

Anexo
Temario
Facultativo Sanitario no Especialista, opcion Admision y
Documentacion Clinica
PARTE ESPECIFICA

TEMA 1.- Real Decreto 69/2015, de 6 de febrero, por el que se regula
el Registro de Actividad de Atencién Sanitaria Especializada. Real Decreto
866/2001, de 20 de julio, por el que se crea la categoria de médicos de admisién
y documentacion clinica en el ambito de las instituciones sanitarias del INSALUD.

TEMA 2.- El concepto de salud y enfermedad. Necesidad y demanda de los
servicios de salud.

TEMA 3.- Las areas de salud. Atencion primaria y atencion especializada. El
Mapa Sanitario de la Region de Murcia.

TEMA 4.- Identificacion de pacientes del Sistema Nacional de Salud. Sistemas
de informacién poblacional. Tarjeta sanitaria nacional y europea. Asistencia
sanitaria transfronteriza.

TEMA 5.- La organizacion hospitalaria.

TEMA 6.- El Servicio de Admisién y Documentaciéon Clinica (SADC) en el
organigrama sanitario. Acreditacion de las unidades de Admision y Documentacion
Clinica.

TEMA 7.- Planificacion de un Servicio de Admisiéon y Documentacién Clinica.
Dimensionamiento. Calculo de recursos humanos e infraestructura.

TEMA 8.- Las comisiones clinicas. Papel del Servicio de Admisidn vy
Documentacién Clinica.

TEMA 9.- El drea de admision y gestion de pacientes. Concepto. Organizacion.
Funciones. Procesos.

TEMA 10.- Gestion de la demanda de hospitalizacion.

TEMA 11.- Gestion de la demanda de asistencia especializada en régimen
ambulatorio. Asistencia domiciliaria. Hospital de dia.

TEMA 12.- Gestidn del transporte sanitario. Caracteristicas técnicas. Tipos
de transporte sanitario. Derivacion de pacientes a otros centros sanitarios:
conciertos. Coordinacion del transporte sanitario. Financiaciéon. Normativa
autonomica

TEMA 13.- Urgencias: registro de pacientes y de su asistencia.

TEMA 14.- Documentacién médico legal en los Servicios de Admision
y Documentacion Clinica: alta voluntaria, exitus, fuga, parte de lesiones,
consentimientos informados, partes judiciales y otros

TEMA 15.- Gestién de la demanda y actividad quirurgica.

TEMA 16.- Listas de espera. Definicién. Tipos. Monitorizacion. Normativa
nacional y autondmica.

TEMA 17.- Garantia de demoras. Papel del SADC.

TEMA 18.- Coordinacién entre las instituciones sanitarias y los distintos
niveles de asistencia especializada y primaria.

TEMA 19.- El Fondo de cohesidn sanitaria. Papel del SADC.

TEMA 20.- Productos, evaluacion y costes de la unidad de admision.

NPE: A-040817-5704



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 179 Viernes, 4 de agosto de 2017 Pagina 24300

TEMA 21.- Facturacion a terceros: papel del SADC

TEMA 22.- El area de documentacidn clinica. Concepto. Organizacion.
Funciones. Procesos.

TEMA 23.- La Historia Clinica. Definicién. Funciones. Tipos de historia clinica.

TEMA 24.- Las nuevas tecnologias aplicadas a la historia clinica. Historia
clinica electroénica y digitalizada.

TEMA 25.- Las guias de uso de la historia clinica.
TEMA 26.- Disefio y normalizacién de los documentos de la historia clinica.

TEMA 27.- Evaluacion y mejora de la calidad de la historia clinica. Comisidn
de historias clinicas. Auditorias de historias clinicas.

TEMA 28.- Archivos de historias clinicas. Técnicas de archivado y conservacion
de la documentacion clinica.

TEMA 29.- Aspectos médico-legales de la historia clinica.

TEMA 30.- Estructura y disefio de un archivo de historias clinicas. Seguridad.
Normativa. Legislacion.

TEMA 31.- Gestidn del archivo. Movimiento de las historias clinicas. Medidas
de custodia, seguridad y confidencialidad. Indicadores.

TEMA 32.- Lenguajes documentales en documentaciéon médica. Indizacién y
codificacion. Nomenclaturas y clasificaciones de enfermedades y procedimientos.

TEMA 33.- La Clasificacién Internacional de Enfermedades 102 revision
modificacion clinica, edicion espafola (CIE 10 ES). Antecedentes. Estructura y
principios basicos de utilizacién

TEMA 34.- Adaptaciones de la CIE: CIE-O-3 y CIE-O-3.1

TEMA 35.- Systematized Nomenclature of Medicine (SNOMED)

TEMA 36.- Clasificacidén Internacional de Atencion Primaria (CIAP-2).

TEMA 37.- Evaluacién de la calidad en codificacién.

TEMA 38.- El Conjunto Minimo Basico de Datos (CMBD).

TEMA 39.- La medida del producto hospitalario.

TEMA 40.- Sistemas de clasificacion de pacientes Generalidades y tipos. Los
Grupos Relacionados con el Diagnéstico (GRD).

TEMA 41- El drea de Documentacion Clinica. Organizacion, funciones vy
procesos.

TEMA 42- La informacién clinico-asistencial. Concepto. Organizacion.
Funciones. Procesos.

TEMA 43- Sistemas de recuperacion de informacion clinico-asistencial.

TEMA 44.- Informacion clinica para la gestién.

TEMA 45.- Informacion clinica para la investigacion y otros usos no asistenciales.
TEMA 46.- Indicadores de actividad asistencial en el Servicio Murciano de Salud.

TEMA 47.- Evaluacion de la satisfaccion de los usuarios de los sistemas de
informacion clinico-asistencial.

TEMA 48.- Productos, evaluacidn y costes del sistema de informacién clinico-
asistencial.

NPE: A-040817-5704 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	7990/2017	Decreto n.º 222/2017, de 2 de agosto, por el que se modifica el Decreto de Consejo Gobierno n.º 70/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca.
	7991/2017	Decreto n.º 223/2017, de 2 de agosto, por el que se modifica el Decreto de Consejo de Gobierno n.º 75/2017, de 17 de mayo, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	7670/2017	Corrección de errores a la Orden de 12 de julio de 2017 de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos cuerpos de la administración regional que han superado los proces
	7671/2017	Corrección de errores a la orden de 13 de junio de 2017 de la Consejería de Hacienda y administraciones Públicas, por la que se nombran funcionarios de carrera de distintos cuerpos de la administración regional que han superado los procesos sele
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	7853/2017	Corrección de error de la Orden de 19 de julio de 2017, por la que convoca procedimiento de rebaremación del profesorado de religión en centros públicos.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7956/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario no Especialista, opc
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	7273/2017	Resolución de la Secretaria General de la Consejería Presidencia y Fomento, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras y la Asociación Columbares, para regular los compromi
	7274/2017	Resolución de la Secretaría General de la Consejería Presidencia y Fomento, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras y Cáritas, Diócesis de Cartagena, para regular los co
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	7672/2017	Orden de 25 de julio de 2017 de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, de modificación de la Orden de 28 de octubre de 2016, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se disponen los sistemas de notificaci
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	7660/2017	Resolución de 24 de julio de 2017, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y la Asociaci
	7661/2017	Resolución de 24 de julio de 2017, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y la Asociaci
	7662/2017	Resolución de 24 de julio de 2017, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y la Asociaci
	7663/2017	Resolución de 24 de julio de 2017, por la que se publica el convenio de colaboración entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca y la Asociaci
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	7715/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de revisión de tabla salarial de la empresa Urbanizaciones León y Ferrer, S.L. 
	7714/2017	Resolución de fecha 19 de julio de 2017 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos del sindicato denominado unión de funcionarios ingenieros
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	7717/2017	Orden de 25 de julio de 2017 de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de apoyo a las empresas de la Región de Murcia a través del sistema de garantías reciprocas del Instituto 
	7718/2017	Orden de 25 de julio de 2017 de la Consejería de Empleo, Universidades y Empresa por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas del Instituto de Fomento de la Región de Murcia dirigidas a la promoción internacional de las empresas de
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	7740/2017	Resolución de 21 de julio de 2017 de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 18 de julio de 2017 de la Consejería de Educación, Juventud y Depor
	7834/2017	Extracto de la Orden 28 de julio de 2017, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se convocan los Premios Extraordinarios de Bachillerato de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia correspondientes al curso 2016-2017.
	Consejería de Salud
	7658/2017	Orden de 14 de julio de 2017, por la que se modifican tres ficheros con datos de carácter personal gestionados por la Consejería de Salud de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	7657/2017	Addenda al convenio de colaboración suscrito el 27 de agosto de 2015 entre el Instituto Nacional de la Seguridad Social y la Consejería de Sanidad de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para la realización de actuaciones conjuntas en re
	4. Anuncios
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	7686/2017	Anuncio de la Dirección General de Bienes Culturales por el que se retrotrae el procedimiento para abrir un nuevo periodo de información pública en el expediente de declaración de bien de interés cultural, con categoría de monumento, a favor del
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Murcia
	7653/2017	Procedimiento ordinario 467/2014.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	7486/2017	Familia, guarda y custodia 679/2016.
	7487/2017	Familia, guarda y custodia 532/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	7484/2017	Familia, guarda y custodia 1.443/2016.
	7485/2017	Familia y custodia 1.024/2016.
	Vigilancia Penitenciaria número Uno de Murcia
	7488/2017	Trabajo en beneficio de la comunidad 2.108/2016.
	7489/2017	Trabajo en beneficio de la comunidad 51/2017.
	7490/2017	Trabajo en beneficio de la comunidad 1.796/2016.
	7491/2017	Trabajo en beneficio de la comunidad 1.413/2016.
	De lo Social número Diecisiete de Madrid
	7519/2017	Despido/ceses en general 263/2017.
	De lo Social número Tres de Oviedo
	7518/2017	Procedimiento ordinario 452/2016.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	7521/2017	Delegación de funciones de Alcaldía.
	Cehegín
	7404/2017	Delegación de funciones del Alcalde para celebración de matrimonio civil.
	Cieza
	7122/2017	Anuncio de licitación de contrato de las obras urbanización en plazas del barrio de San José Obrero (Pza. Lope de Vega, Glorieta Pío XII, Glorieta de la Hispanidad y Glorieta de San Pedro).
	Fortuna
	7649/2017	Aprobación definitiva del Reglamento Orgánico Municipal.
	Jumilla
	7763/2017	Información pública declaración de incumplimiento de obligaciones urbanísticas.
	Lorca
	7840/2017	Anuncio de licitación de contrato de servicio de montaje y desmontaje de carpas, escenarios, sonido, corraletas, boxer, tribunas y accesorios varios para la celebración de ferias, Fericab, Concurso de doma clásica regional y nacional, Feria del 
	7841/2017	Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Lorca, de 28 de julio de 2017, sobre modificación de plantilla municipal.
	Ricote
	7766/2017	Anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto General para 2017.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-08-03T15:21:44+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-08-03T15:22:16+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-08-03T15:22:53+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



